de, Kitâb, Sünnet, karine-i haller ve çeşitli
emâreler gibi sınırı olmayan çok sayıda delille sabit olmaktadır ve bu nedenle belir-
tilen türdeki işlemlere kıyâs değil, istıslâh ya da maslahat-ı mürsele denilmektedir.4

Münâsib vasıflarla ilgili yukarıdaki tasnif, esasen ilk olarak el-Ğazâlî (ö.
505/1111) tarafından geliştirilen5 ve sonraki dönemde özellikle hanefîlerin dışın-
daki usûlcüler tarafından yaygın olarak benimsenen bir tasniftir. el-Ğazâlî’den daha
önce, hanefî usûlcülerden ed-Debûsî (ö. 430/1039), illetle hüküm arasında olması
gerektiği düşünülen ilişkiyi farklı bir şekilde kurgulamış ve ed-Debûsî’nin kurgu-
ladığı ilişki biçimi es-Serahsî (ö. 483/1091) ve el-Pezdevî (ö. 482/1089) gibi klasik

2 el-Ğazâlî, Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed, el-Mustasfâ min İlmi’l-Usûl (Fevâtihur’r-Rahamût ile bir-
likte), I-II, el-Matbaatu’l-Emîriyye, Bulâk 1322, II, 297-298; İbnu’l-Hâcib, II, 547; ez-Zerkeşî, Bedreddîn
Muhammed b. Bahâdır, el-Bahru’l-Muhît fî Usûli’l-Fıkh, I-VI, Dâru’s-Safve, Kuveyt 1413/1992, V, 213-218;
Bkz. Dönmez, İbrahim Kafi, “Maslahat”, DİA, İstanbul 2000, 80; Haçkalı, Abdurrahman, İslam Hukuk Ta-
rihinde Gayeci İçtihat Metodunun Gelişimi, Etüt Yayınları, İstanbul 2004, 101-102; Münasib vasıfların farklı
tasnifleriyle ilgili bir değerlendirme için bkz.

Nitekim tarihi süreçte, hanefîlerin konuy-

6 ed-Debûsî, Ebû Zeyd Abdullah b. Ömer b. Îsâ, Takvîmu’l-Edille fî Usûli’l-Fıkh, Thk. H. Muhyiddîn el-Meys,
Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrût 1428/2007, 304, 318. Münâsebet kavramıyla hanefî mülâemet kavramının
birbiriyle örtüşüp örtüşmediği hususunda iki farklı yaklaşım bulunmaktadır. Sadruşşerîa, Molla Fenârî
ve Molla Husrev gibi kimi usûlcüler, mülâemetin münâsebete ilave bir şart olduğu görüşünde iken; et-
Teftâzânî, İbnu’l-Humâm ve el-İzmîrî gibi usûlcüler mülâemetle münâsebetin aynı anlamda olduklarını
ileri sürmektedirler. Sadruşşerîa, Ubeydullah b. Mesûd b. Mahmûd el-Mahbûbî, et-Tavdîh li Metni’t-Tenkîh
fî Usûli’l-Fıkh, Daru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrut ty., II, 148; et-Teftâzânî, Sa’duddîn Mes’ûd b. Ömer, et-Telvîh
ale’t-Tevdîh li Metni’t-Tenkîh fî Usûli’l-Fıkh li’l-İmâm Sadrişşerîa, Daru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrut, ty., II, 148;
Molla Fenârî, Şemseddîn Muhammed b. Hamza, Fusûlu’l-Bedâi’ fî Usûli’ş-Şerâi’, Thk. Muhammed Hasen
İsmâîl, I-II, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrût 2006/1427, II, 348; Molla Husrev, Mir’âtu’l-Usûl Şerh-i Mirkâti’l-
Vusûl (el-İzmîrî’nin Hâşiyesi ile birlikte), by. 1285, II, 322; İbnu’l-Humâm, Kemaleddîn Muhammed b.
Abdülvâhid, et-Tahrîr fî İlmi’l-Usûl el-Câmi’ beyne Istılâhayi’l-Hanefiyye ve’ş-Şâfiıyye (et-Takrîr ve’t-Tahbîr
ile birlikte), I-III, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1419/1999, III, 201; el-İzmîrî, Muhammed, Hâşiye alâ
Mir’âti’l-Usûl, by. 1285, II, 318.

Maslahat-ı Mürselenin Te’sîr ya da Mülâemet Niteliği Taşımayan
Vasıflara Denk Düştüğü Görüşü

Fıkıh usûlünün mukayeseli olarak ele alındığı dönemden itibaren, genel olarak
usûlcüler arasında, hanefîlerin maslahat-ı mürseleye itibar etmedikleri yönünde-
ki görüş ağırlık kazanmıştır. Sözgelimi, el-Âmidî (ö. 631/1233) ve İbnu’s-Saâtî (ö.
694/1295), açık bir şekilde, hanefîler tarafından maslahat-ı mürseleye itibar edil-
mediğini söylemektedirler.7 Bu durum, genel olarak, şer’î delillerin, Kitâb, Sün-
net, icmâ ve kıyâstan ibaret görülmesi ve kendisine kıyâs edilecek belli bir aslın
(makîs aleyh) varlığının kıyâsın zorunlu unsurları arasında sayılmasından kay-
naklanmaktadır.

Şu halde öncelikle, maslahat-ı
mürselenin hanefî usûl düşüncesinde te’sîr ya da mülâemet niteliği taşımayan vasıf-
lara denk düştüğü akla gelmektedir.

7 el-Âmidî, Seyfuddîn Ebu’l-Hasan Ali b. Ebî Ali b. Muhammed, el-İhkâm fî Usûli’l-Ahkâm, I-IV, Dâru’l-
Kütübi’l-İlmiyye, Beyrût 1426/2005, II, 394; İbnu’s-Sââtî, Muzafferu’d-Dîn Ahmed b. Alî, Nihâyetu’l-Vusûl
ilâ İlmi’l-Usûl, Thk. Sa’d b. Ğarîz b. Mehdî es-Sulemî (Yayımlanmamış Doktora Tezi), Câmiatu Ummi’l-
Kurâ Kulliyetu’ş-Şerîa ve’d-Dirâsâti’l-İslâmiyye, Mekke 1985, 624; Bkz. el-Ensârî, Abdulâlî Muhammed b.
Nizâmiddîn, Fevâtihu’r-Rahamût bi Şerhi Musellemi’s-Subût fî Usûli’l-Fıkh, I-II, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye,
Beyrut 1423/2002, II, 316. Burada şu hususun önemle vurgulanması gerekmektedir ki, maslahat-ı mürseleye
karşı gelişen olumsuz tavır, yalnızca hanefîleri değil, diğer mezhepleri de kapsamaktadır. Bkz. İbnu’l-Hâcib,
II, 676.

8 el-Pezdevî, Fahru’l-islâm Ali b. Muhammed b.

Her ne kadar usûlcüler tarafından, ağırlıklı olarak, hanefîlerin, maslahat-ı mür-
seleye itibar etmedikleri kabul edilse de, bunun tam aksine hanefîlerin, maslahat-ı
mürseleye itibar ettikleri görüşünde olan bilginler de bulunmaktadır. Söz gelimi
el-Cuveynî (ö. 478/1085), hanefîlerin büyük çoğunluğunun, maslahat-ı mürseleye
denk düştüğü anlaşılan, onun istidlâl adını verdiği bir yönteme itibar ettiklerini
ileri sürmektedir.16 Ancak daha önemli olan, hanefîlerin belli bir aslın tanıklığı ile

14 Bkz. el-Ğazâlî, Şifâu’l-Ğalîl, 143.

ilgili yukarıdaki ifadelerine rağmen, eserlerini memzûc/karma metodla yazan kimi
hanefî usûlcülerin de maslahat-ı mürseleyi hanefîlere nispet etmekte bir sakınca
görmemeleridir.

Hanefîlerden Sadruşşerîa (ö. 747/1347), maslahat-ı mürselenin, te’sîr niteliği
taşımayıp mülâemet niteliği taşıyan vasıflara denk düştüğü görüşünü ileri sür-
mektedir. Ona göre vasfın yalnızca herhangi bir maslahat içerdiğinin bilinmesi,
usûlcülerin ittifakla muteber görmedikleri [garîb]17 mürsel vasıflara denk düşmek-
tedir.

imkan vermektedir. Onun bu yaklaşımı kendisinden sonra takipçi bulamamış,24
İbnu’l-Humâm (ö. 861/1457) gibi kimi hanefîler, Sadruşşerîa’nın aksine, maslahat-ı
mürselenin te’sîr niteliği taşıyıp belli bir asılla birliktelik yapmayan söz konusu va-
sıflara denk düştüğünü ileri sürmüşlerdir.

3. Maslahat-ı Mürselenin Te’sîr Niteliği Taşıyıp Belli Bir Asılla Birliktelik
Yapmayan Vasıflara Denk Düştüğü Görüşü